2° MEETING NAZIONALE delle

Riserva della Biosfera
Transfrontaliera del Monviso

Antico Palazzo Comunale - Castiglia di Saluzzo
12037 Saluzzo (CN)

' - - PN . A .ﬂﬁn
5 L TIAET Pﬂ":'ﬂ ':’Er" -
i E Fi IGI b SSHEE "' Monviso {@ Hmﬁa!;ﬁ

e —
miEE R L AT s e —
WL S s ——— pr—_— [ el | i



b

7

m?rf

Lirsi] Moo | (aiar WAAR
Ecurmivnad foeeidc oreil | Sdewenel
oA ml D airiee , Ciiees

Mercoledi 18settembre

La complessita e la diversita dei territori

08.00 —
14.00
14.00 —-
14.30
14.30

14.45

16.00 -
16.30
16.30 -
18.30
19.00

20.30

Accoglienza (servizio navetta da Caselle/Porta Nuova o Susa/Savigliano)

Registrazione dei partecipantia Saluzzo, Castiglia presso Salone

Rovasenda
Saluti

Presidente del Parco Regionale del Monviso e del Parco Regionale del
Queyras
Autorita (Sindaco/Regione)

Rappresentante del Ministero delllAmbiente

Apertura lavori
Tavoli di lavoro: Piani di gestione e Piani di comunicazione delle
Riserve della Biosfera

Tavolo | “Piani di gestione: confronto e scambio di esperienze

sulllimplementazione e sulle attivita connesse”

Tavolo Il “Piani della comunicazione: confronto e scambio di esperienze

sulllimplementazione e sulle attivita connesse”

Coffee break

Ripresa dei lavori dei Tavoli

Chiusura lavori

Cena ufficiale



m?rf

Lirsi] Moo | (aiar WAAR
Ecurmivnad foeeidc oreil | Sdewenel
oA ml D airiee , Ciiees

Giovedi 19settembre

Escursione sul territorio della RBT del Monviso

7.45-8.00

9.00

10.15

11.30

12.30

14.00

14.30

15.15

15.45

16.30

17.00

Ritrovo a Saluzzo e partenza per la Valle Varaita

Visita all'azienda Valverbe a Melle

Partenza per Colle dell'lAgnello (m. 2.748) e discesa nel Queyras
Incontro con Autorita francesi RBT Monviso Saint Veran (F)

Pranzo a buffet

Prosecuzione dei lavori del Meeting

Apertura lavori
MATTM

Presentazione “Linee guida sull’utilizzo del brand delle Riserve di
Biosfera”

Discussione

Rapportisugli esiti dei due tavoli di lavoro

Discussione

MaB France e PNR du Queyras - Parco del Monviso
“L’esperienza francese degli ‘ecoattori’ arriva in ltalia”

Discussione

i By BICSFERA
. A ST ke ]

I ¢
=

| smwniia



A I .7

T — 2
Lirsi] Moo | (aiar WAAR
Cormwnad Rokerihs sy el
1 (s sl AN i 1
[

Coltginl DFaranmme | Covelies

17.30 Chiusura lavori
17.45 Partenza per I'ltalia

Arrivo a Saluzzo
19.45

Serata libera

Venerdi 20settembre

Convegno
Il coinvolgimento dei giovani e degli stakeholder

8.30 Antico Palazzo Comunale

Caffe di benvenuto

9.00 Saluti
Rappresentante de/ Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio

e del mare
Maria Carmela Giarratano, Dircttore Generale Direzione Protezione

della Natura e del Mare MATTM / Presidente del Comitato Tecnico
Nazionale del

Programma MaB UNESCO

Rappresentante del Segretariato MAB UNESCO
Rappresentante MAB France

Rappresentante UNESCO Bresce di Venezia
Rappresentante Commissione Nazionale per 'UNESCO

Presentazione allestimento Poster delle Riserve sui Piani di gestione e sui Piani di
comunicazione
9.30 Apertura lavori

= T BICSFERA
E_ P i

I e

T



9.45

10.00

10.40

11.00

11.20

12.00

12.30

13.00

13.10

14.00

14.45

20.30

22.30

@?f:

Lirsi] Moo | (aiar WAAR
Ecurmivnad foeeidc oreil | Sdewenel
oA ml D airiee i rre="tum

Relazione MATTM

Presentazione del Manifesto dei giovani partecipanti al
MaB UNESCO Monviso Youth Camp

Presentazione delle “buone pratiche” delle Riserve della Biosfera

Interventi stakeholder
Coffee break

Presentazione delle “buone pratiche” delle Riserve della Biosfera

Interventi stakeholder

Consegna delle pergamene alle nuove RB
Conclusioni del BRESCE di Venezia

Chiusura dei lavori

Pranzo a buffet
Partenza per Bra

Visita guidata in collaborazione con Slow Food a “Cheese” Rassegna
Internazionale dedicata al formaggio e all’Universita delle Scienze
Enogastronomiche

Cena

Partenza per rientro a Saluzzo



]
|\ x.H

rr
Lirwtamd Paarern R LAAT
Cormwnad Nossevks e A
oA ml D ]

MINISTERD DELL'AMBIENTE
£ DELLA TUTELA DT TERSITONG 06 MANE

B R e L L]

Nel pomeriggio navette a disposiziont per chi deve fare rientro tramite treno o aereo da

Torino

B o s
: - FERA
= = ] .__'.! m}.ﬁ"lﬁrlsn B'"'::lﬁ. .Ea_.......

I 4



MINISTERD DELL'AMBIENTE
E OFLLA TURELA DN TERSTTUNDND £ OCL. MANE +

sabato 21settembre

Alla scoperta della Riserva MaB Monviso
Escursioni a scelta
ore 3.00-12.30

O Escursione in Valle Po - visita al Centro per lo Studio dei Fiumi Alpini
(Alpstream) a Ostana e alle Sorgenti del Po a Pian del Re (2020 m. s.I.m. -
Crissolo).

http://www.parcomonviso.eu/visite/i-centri-visital/il-centro-studi-fiumi-alpini

http://www.parcomonviso.eu/ambiente/aree-protette-e-rete-natura-2000/il-parco-

naturale-del-monviso

Escursione facile, consigliate scarpe da trekking e abbigliamento da montagna

Fiwraa a4
T BIOSFERA
e :!J";"lunlvr'.-n:r -

I v



) i g

T — 2
Lirsi] Moo | (aiar WAAR
Ecurmivnad foeeidc oreil | Sdewenel

Coltialnl DRjafinimes | Sorieeiien

Il lTEll LVEL] MBAIENT

O Visita a Racconigi (CN): Castello di Racconigi (Patrimonio mondiale
del’UNESCO) e Centro Cicogne e Anatidi

http://www.residenzereali.it/index.php/it/residenze-reali-del-piemonte/castello-e-parco-

di-racconigi

https://cicogneracconiqi.it/

Sta al mattino che al pomeriggio navette a disposiziont per chi deve fare rientro

tramite treno o aereo da Torino

Riferimenti per gli aspetti logistici e organizzativi:
Parco del Monviso, Ente gestore della Riserva della Biosfera “Monviso”
Mario De Casa e Mariangela Aloi, tel. 017546505

e-mail decasa@parcomonviso.eu; didattica@parcomonviso.eu

Per ogni ulteriore chiarimento:
arch. Diego Martino 00390657223400 martino.diego@minambiente.it
dott.ssa Stefania Aucelli 00390657223423 aucelli.stefania@minambiente.it

dott. Mario Colantoni 00390657223430 colantoni.mario@minambiente.it

i3 = T BICSFERA
B E P i



