

Riserva della Biosfera Transfrontaliera del Monviso

18/21 settembre 2019

Antico Palazzo Comunale - Castiglia di Saluzzo 12037 Saluzzo (CN)



















Mercoledì 18 settembre

La complessità e la diversità dei territori

'	La compressita e la arversita del territori
08.00 -	Accoglienza (servizio navetta da Caselle/Porta Nuova o Susa/Savigliano)
14.00	
14.00 –	Registrazione dei partecipanti a Saluzzo, Castiglia presso Salone
14.30	Rovasenda
14.30	Saluti Presidente del Parco Regionale del Monviso e del Parco Regionale del
	Queyras
	Autorità (Sindaco/Regione)
	Rappresentante del Ministero dell!Ambiente
14.45	Apertura lavori Tavoli di lavoro: Piani di gestione e Piani di comunicazione delle Riserve della Biosfera
	Tavolo I "Piani di gestione: confronto e scambio di esperienze
	sull!implementazione e sulle attività connesse"
	Tavolo II "Piani della comunicazione: confronto e scambio di esperienze sull!implementazione e sulle attività connesse"
16.00 –	Coffee break
16.30	
16.30 –	Ripresa dei lavori dei Tavoli

19.00 Chiusura lavori20.30 Cena ufficiale

18.30









Giovedì 19settembre

Escursione sul territorio della RBT del Monviso

7.45 – 8.00	Ritrovo a Saluzzo e partenza per la Valle Varaita
9.00	Visita all!azienda Valverbe a Melle
10.15	Partenza per Colle dell!Agnello (m. 2.748) e discesa nel Queyras
11.30	Incontro con Autorità francesi RBT Monviso Saint Veran (F)
12.30	Pranzo a buffet
14.00	Prosecuzione dei lavori del Meeting Apertura lavori MATTM Presentazione "Linee guida sull'utilizzo del brand delle Riserve di Biosfera"
14.30	Discussione
15.15	Rapporti sugli esiti dei due tavoli di lavoro
15.45	Discussione
16.30	MaB France e PNR du Queyras - Parco del Monviso "L'esperienza francese degli 'ecoattori' arriva in Italia"
17.00	Discussione









17.30	Chiusura l	lavori

17.45 **Partenza per l'Italia**Arrivo a Saluzzo

Serata libera

Venerdì 20 settembre

Convegno Il coinvolgimento dei giovani e degli stakeholder

8.30 Antico Palazzo Comunale

Caffè di benvenuto

9.00 Saluti

Rappresentante del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare

Maria Carmela Giarratano, Direttore Generale Direzione Protezione della Natura e del Mare MATTM / Presidente del Comitato Tecnico Nazionale del

Programma MaB UNESCO

Rappresentante del Segretariato MAB UNESCO Rappresentante MAB France Rappresentante UNESCO Bresce di Venezia Rappresentante Commissione Nazionale per l'UNESCO

Presentazione allestimento Poster delle Riserve sui Piani di gestione e sui Piani di comunicazione

9.30 Apertura lavori









Relazione MATTM

9.45	Presentazione del Manifesto dei giovani partecipanti al MaB UNESCO Monviso Youth Camp
10.00	Presentazione delle "buone pratiche" delle Riserve della Biosfera
10.40	Interventi stakeholder
11.00	Coffee break
11.20	Presentazione delle "buone pratiche" delle Riserve della Biosfera
12.00	Interventi stakeholder
12.30	Consegna delle pergamene alle nuove RB Conclusioni del BRESCE di Venezia
13.00	Chiusura dei lavori
13.10	Pranzo a buffet
14.00	Partenza per Bra
14.45	Visita guidata in collaborazione con Slow Food a "Cheese" Rassegna Internazionale dedicata al formaggio e all'Università delle Scienze Enogastronomiche
	Cena
20.30	Partenza per rientro a Saluzzo
22.30	









Nel pomeriggio navette a disposizioni per chi deve fare rientro tramite treno o aereo da Torino









sabato 21 settembre Alla scoperta della Riserva MaB Monviso Escursioni a scelta

ore 8.00-12.30

☐ Escursione in Valle Po - visita al Centro per lo Studio dei Fiumi Alpini (Alpstream) a Ostana e alle Sorgenti del Po a Pian del Re (2.020 m. s.l.m. - Crissolo).

http://www.parcomonviso.eu/visite/i-centri-visita/il-centro-studi-fiumi-alpini

http://www.parcomonviso.eu/ambiente/aree-protette-e-rete-natura-2000/il-parco-naturale-del-monviso

Escursione facile, consigliate scarpe da trekking e abbigliamento da montagna













☐ Visita a Racconigi (CN): Castello di Racconigi (Patrimonio mondiale dell'UNESCO) e Centro Cicogne e Anatidi

http://www.residenzereali.it/index.php/it/residenze-reali-del-piemonte/castello-e-parco-di-racconigi

https://cicogneracconigi.it/

Sia al mattino che al pomeriggio navette a disposizioni per chi deve fare rientro tramite treno o aereo da Torino

Riferimenti per gli aspetti logistici e organizzativi:

Parco del Monviso, Ente gestore della Riserva della Biosfera "Monviso" Mario De Casa e Mariangela Aloi, tel. 017546505 e-mail decasa@parcomonviso.eu; didattica@parcomonviso.eu

Per ogni ulteriore chiarimento:

arch. Diego Martino 00390657223400 <u>martino.diego@minambiente.it</u>
dott.ssa Stefania Aucelli 00390657223423 <u>aucelli.stefania@minambiente.it</u>
dott. Mario Colantoni 00390657223430 <u>colantoni.mario@minambiente.it</u>



